
          

ORIGINALE
                          

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Deliberazione     N. 86 del 30/10/2024

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERA COMUNALE DIMISSIONARIA LEPRI 
LISA E CONVALIDA CONSIGLIERE ELETTO

L'anno 2024 il giorno trenta del mese di Ottobre alle ore 21:15, nel Palazzo 
Comunale, previa osservanza delle formalità di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di prima convocazione, 
presieduto da Jessica Ghizzani nella Sua qualità di Presidente e così composto:

Pr As Pr As

MUGNAINI ALESSIO Sindaco P GIUSTI GIACOMO Consigliere P

DI LORENZO 
DANIELA

Consigliere P BORGHI STEFANIA Consigliere P

VITI OTTAVIA Consigliere P CIAMBOTTI RAOUL Consigliere P

VIGNOZZI PAOLO Consigliere P RIBECHINI CHIARA Consigliere P

GALLERINI ALESSIO Consigliere P MORELLI LUCIANA Consigliere A

FULIGNATI ENNIO Consigliere P MIGLIORINI ANDREA Consigliere P

GHIZZANI JESSICA Consigliere P MARTELLI CAMILLA Consigliere P

PIPPUCCI ANDREA Consigliere P DANI ROBERTO Consigliere P

Consiglieri assegnati n° 16  Presenti n° 15

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, Il SegretarioStefano Salani.
Scrutatori:COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da STEFANO SALANI, JESSICA GHIZZANI e stampato il giorno 25/02/2025 da Tafi Sergio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



BORGHI STEFANIA, CIAMBOTTI RAOUL, DANI ROBERTO

Il Presidente  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale ad 
adottare le proprie determinazioni in merito all’oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la lettera assunta al protocollo in data 7/10/2024 con n. 23345 con la quale 
la consigliera comunale Lepri Lisa della lista Montespertoli di Tutti, ha rassegnato le 
dimissioni dalla carica di consigliera comunale;

VISTO che l’art. 38, ottavo comma, del D.lgs. 267/00 prevede che “le  dimissioni  
dalla  carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere assunte 
immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Esse 
sono  irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. 
Il Consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri 
dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle 
dimissioni quale risulta dal protocollo”;

VISTO l’art. 45,  comma 1, del D.lgs 267/00  che prevede che ”Nei  consigli  
provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga 
vacante per qualsiasi causa, anche se  sopravvenuta, è attribuito al candidato che 
nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto”;

CONSIDERATA la Sentenza del Consiglio di Stato n. 640 del 17/02/2006 che 
afferma che “il termine di dieci giorni previsto ai sensi dell’art.38, comma 8, del 
decreto legislativo n.267/00 ha carattere non perentorio ma acceleratorio”;

RICORDATO che la consigliera dimissionaria è risultata eletta nella lista 
denominata “Montespertoli di Tutti” e che dal verbale delle operazioni relative alle 
elezioni comunali dei giorni 8 e 9 giugno 2024, risulta che nella lista Montespertoli di 
Tutti, il primo candidato che segue immediatamente l'ultimo eletto, è il Sig. Signorini 
Lorenzo con una cifra individuale di 2631;

RILEVATO che:
- con nota protocollo n. 23427 dell’8/10/2024 sono state comunicate al Sig. 
Signorini Lorenzo le dimissioni della consigliera Lepri Lisa e la conseguente 
necessità di procedere alla surroga in quanto primo dei non eletti nella lista 
“Montespertoli di Tutti”;

- il Sig. Signorini Lorenzo con nota pervenuta al protocollo comunale in data 
17/10/2024 ed acquisita al n.ro 24253 ha comunicato la rinuncia al subentro in 
consiglio comunale;

PRESO ATTO della rinuncia del candidato Signorini Lorenzo ed appurato che nella 
lista Montespertoli di Tutti, di cui al verbale delle operazioni relative alle elezioni 
comunali dei giorni 8 e 9 giugno 2024, la candidata di lista che occupa la posizione 
immediatamente seguente è la Sig.ra Cecchi Linda con una cifra individuale di 2631, COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da STEFANO SALANI, JESSICA GHIZZANI e stampato il giorno 25/02/2025 da Tafi Sergio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



che segue, a parità di preferenze ricevute, il candidato rinunciatario per numero di 
lista;
RILEVATO che con nota protocollo n. 24254 del 17/10/2024 sono state comunicate 
alla Sig.ra Cecchi Linda le dimissioni della consigliera Lepri Lisa e la rinuncia al 
subentro del candidato di lista che la precede, con il conseguente scorrimento della 
lista e la necessità di procedere alla surroga in quanto prima dei non eletti nella lista 
“Montespertoli di Tutti”;
PRESO ATTO della rinuncia della candidata Cecchi Linda, pervenuta in data 
21/10/2024 ed acquisita al protocollo con il n. 24516, ed appurato che nella lista 
Montespertoli di Tutti, di cui al verbale delle operazioni relative alle elezioni 
comunali dei giorni 8 e 9 giugno 2024, il candidato di lista che occupa la posizione 
immediatamente seguente è il Sig. Abati Simone con una cifra individuale di 2624;

RILEVATO che:
con nota protocollo n. 24517 del 21/10/2024, sono state comunicate al Sig. Abati 
Simone le dimissioni della consigliera Lepri Lisa e la rinuncia al subentro dei 
candidati di lista che lo precedono, con il conseguente scorrimento della lista e la 
necessità di procedere alla surroga in quanto primo dei non eletti nella lista 
“Montespertoli di Tutti”;

il Sig. Abati Simone ha comunicato la propria disponibilità ad accettare la carica di 
Consigliere Comunale e ha dichiarato che non sussistono cause di incompatibilità 
con la carica, nè ineleggibilità e/o inconferibilità;

RICHIAMATE le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs 
267/2000 nonché il D.Lgs 31/12/2012 n. 235 e, in particolare gli artt. 10,11,12 e 17, 
comma 1 lettera a) e comma 2, ed il D.Lgs 08/04/2013 n. 39 ed in particolare gli artt. 
3,4,7,9,11,12 e 13;

RICHIAMATO l’art. 38, quarto comma, del D.lgs. 267/00 che prevede che “i 
consiglieri entrano in carica all’atto di proclamazione ovvero, in caso di 
surrogazione, non appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione”;

Previa formale sollecitazione a cura del Segretario comunale, nessuno dei 
consiglieri presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la 
sussistenza di taluna della cause di incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità ed 
inconferibilità in capo alla consigliera eletta;

Esaminata con esito positivo la condizione del consigliere eletto a norma del Titolo 
III, Capo II del D.lgs 267/2000, dell’art. 10 della Legge 235/2012 e del D.lgs 39/2013;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
competente, espresso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/00;

OMESSO il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non produce 
effetti sul bilancio dell’Ente;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge dai n. 15 consiglieri 
presenti

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANO SALANI, JESSICA GHIZZANI e stampato il giorno 25/02/2025 da Tafi Sergio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DELIBERA

1. di assumere le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. di prendere atto delle dimissioni della consigliera comunale Lepri Lisa della 

lista Montespertoli di Tutti;
3. di prendere atto delle rinunce al subentro in consiglio comunale dei sigg.ri. 

Signorini Lorenzo e Cecchi Linda primi candidati con una cifra individuale di 
2631, che seguono immediatamente l'ultimo eletto;

4. di provvedere ai sensi degli articoli 38, ottavo comma e art. 45 primo comma, 
del D.lgs. 267/00, alla surroga della consigliera dimissionaria Lepri Lisa della 
lista Montespertoli di Tutti, con il Sig. Abati Simone, eletto nella lista 
Montespertoli di Tutti di cui al verbale dell’adunanza dei Presidenti di 
Sezione del 10/06/2024, che segue, con una cifra individuale di 2624, l’ultimo 
eletto;

5. di dare atto che nei confronti dello stesso non sussistono cause ostative di 
ineleggibilità ed incompatibilità di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del 
D.Lgs 267/2000, nonché il D.Lgs 31/12/2012 n. 235 e, in particolare gli artt. 
10,11,12 e 17, comma 1 lettera a) e comma 2, ed il D.Lgs 08/04/2013 n. 39 
ed in particolare gli artt. 3,4,7,9,11,12 e 13;

6. di convalidare definitivamente l’elezione del candidato Abati Simone;

Con separata votazione e voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge dai n. 
15 consiglieri presenti

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto 
comma del D.lgs. 267/00, per procedere alla surroga della consigliera dimissionaria.  

Letto, confermato e sottoscritto.

 Presidente Il Segretario
Jessica Ghizzani Stefano Salani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet del Comune di Montespertoli per il 
periodo della pubblicazione.
===============================================================
======

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANO SALANI, JESSICA GHIZZANI e stampato il giorno 25/02/2025 da Tafi Sergio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


